Stultitia, vel furor petentis non excusat à redditione debiti, si sine periculo notabilis damni persona, à qua petitur, reddi possit.

Mulier, copulam habens cum viro adultero, nō fit bigama, vel irregularis. Vir verò cum adultera sit, licet nesciret illam adulteratam fuisse.

Maritus, sciens vxorem adulterari; si non se separat ab ea, immo petit, vel reddit debitum, peccat mortaliter; nisi res esset occulta, vel illa se emendasset; vel ideo petat, ne ipse met adulteretur: dummodo non creditur leno vxoris. ²⁸

Vxor, cohabitans cum marito publico adulterante, &c petens, vel reddens debitum, non peccat.

Maritus non potest accusare vxorem adulteram, si ipse est adulteratus; vel vxor est passa vim, vel probabiliter credebat maritum mortuum; vel fuit decepta

sub specie mariti; vel maritus dat occasiōnem adulterandi; vel si maritus tolerat, & est eam passus, post cognitum adulterium.

30. Qui, vel quæ coniux voulit continentiam, & postea contrahit, præsertim animo coeundi, etiam si non consuminet, & iterū quoties consummat petendo, peccat: licet aliqui velint tantum prima vice peccare. potest tamen dispensare Episcopus.

31. Qui, vel quæ coniux voulit continentiam, si petit debitum, peccat: & si vir consensit voto uxoris, & deinde reddit petenti debitum, peccat: quia consenserit in peccatum: sed non peccat, si ipse petit, licet consenserit voto uxoris: si uterque voulit, uterque peccat. de qua supra, c. 12. num. 60.

Si ambo pacti sunt, ne à se mutuo debitum petant, & cognoscunt, quod uterque id peteret, si posset, non peccant, si habent copulam.

32. Uterque coniux, petens, vel reddens debitum tempore menstruorum, numquam peccat mortaliter; licet credat cōcipiendum monstrum, & si petit, vel redit.

reddit, ne sit odio consorti, vel ut euitet suam, vel consortis fornicationem; nec peccat venialiter. licet S. Thom. oppositum teneat.

Rem habere cum coniuge in loco sacro, vel benedicto, ob quemcunq; finē, est peccatum mortale. licet Sotus contrarium teneat in copula occulta.

Impedire conceptionem prolis ob quemcunq; finem, est peccatum mortale. & ob id effundere semen extra vas, est peccatum contra naturam.

Possunt coniuges de communi consensu à debito abstinere, ne faciant plures filios, quam alere possint: dummodo non sit periculum fornicationis.

Qui, vel quæ malitiose, ut defraudet coniugem, fit patrinus in baptismo, vel confirmatione filij, & ideo non reddit debitum, peccat, sed non potest petere: Episcopus autem potest dispensare, si uterq; fuit patrinus, non possunt petere, sed possunt reddere. non sic de voto. de quo supra, c. 12. n. 59. Si vero fuit error, necessitas, vel ignorantia, potest petere, debitum.

Pater, qui est patrinus filij cōcubinæ,

non potest ducere concubinam in uxorem.

35 Qui, vel quæ habuit rem cum cognata, vel cognato coniugis, potest reddere debitum, sed non petere: si cuin proprio cognato, potest reddere, & petere.

Vxor, quæ dat facultatem viro, vel consentit, vt cum alia misceatur; immò, si non impedit, quando commodè potest, peccat mortaliter.

36 Qui clandestinè, quamvis cum parocho, & testibus matrimonium sine iusta causa contrahit, peccat mortaliter.

37 Qui contraxit publicè, & matrimonium reperitur nullum, ob aliquod impedimentum; habita dispensatione, potest clandestinè contrahere coram parocho, & testibus. Confessarius potest curare matrimonium iam iam morientis cum concubina, vt filij legitimentur, & ipse tutius moriatur.

Vsus matrimonij clandestini contracti sine testibus, est peccatum mortale.

38 Vsus matrimonij ante benedictionem nuptialem non est peccatum mor-

ta-

eale. nec est differentia inter primam,
& alias vices.

Qui, vel quæ sine legitima causa, vel
sine periculo incontinentia, facit matri-
monium clandestinum, & non vult il-
lud publicari; peccat mortaliter.

Mulier, contrahens clandestinè cum ³⁹
uno, & publicè cum secundo, si rem ha-
beat cum secundo, etiam coacta ab Eccle-
sia, peccat: si cum primo, & cum scanda-
lo aliorum, peccat. datur remedium à
Sil. v. Debitum coniugale, q. 6 sed non
valet, nisi in terris, in quibus Conciliū
Tridentinum non est receptum.

Mulier, non satis certa de coniugis ⁴⁰
morte, nubens cum secundo, peccat mor-
taliter, &, si probabiliter, & cum rationa-
bili causa dubitans, petit, vel reddit de-
bitum de morte prioris viri, peccat; sed
potest expellere animi dubietatem, vt
reddat; licet credat, nec possit vel debeat
non credere, ad effectum petendi debi-
tum à secundo viro: si vero scit, vel cre-
dit ex leui causa, potest deponere du-
tatem, ad effectum petendi, & reddendi
debitum.

Qui, vel quæ se polluit, vel se tangit ⁴¹

cum periculo probabili pollutionis; peccat mortaliter.

Qui eo modo rem habet cum coniuge, ut non possit recipere, vel retinere semen; peccat mortaliter.

Qui verò non modo naturali rem habet, & semen potest recipi, & retineri, licet non peccet mortaliter, tamen est grauiter reprehendendus. Similiter peccat, qui, vel quæ, licet nolit his modis rem habere, tamen concurret nouem illis modis, mandando, &c. suprà. cap. II. num. 15.

Mulier, quæ filium ex adulterio concipit, vel fingit parere suppositum filium, quid faciet.

43 **P**Ecce aut, sed potest absolvi, licet taceat, & noceat patri putatio, & hazardibus; quando timetur mors, vel amissio famæ, vel vita spiritualis coniugis: sed, si mulier iam esset infamata, & **44** putat, quod pater, & filius adhibebant **45** sibi fidem, nec timet suæ vitæ, debet reculare; similiter, si crederet filium spuriu-

riam esse tantæ virtutis, ut crederet se-
creto reuelanti, & relinquere hæredi-
tatem fratribus legitimis, debet reue-
lare.

Et, quando talis mulier non tenetur **47**
id reuelare, inducat filium ad religio-
nem, non potentem succedere hæredi-
tati, facta ante professionē renuntiatio-
ne patri; vel de paraphernalibus satisfa-
ciat; vel ipsa plus laboret, quam onus
matrimonij requirit; vel minus ve-
ribus sibi necessarijs impendat, & cæt.
vt reficiat impensas; vel saltem pœ-
nitentiat.

Tenetur etiam ad damnum ille, **48**
qui tradidit filium suum ad singendum
partum; vel tenetur adulteri satisfacere,
maxime quando vxor non satisfacit; si
tamen credit illum esse suum filium,
vel credibile est. quod si non est illi
credibile, non potest cogi à confessio-
nio.

Si hospitali nutriendum relinqu-
sent, tenentur hospitali; nisi paupertas
eos excuset.

Adultera secreta potest testari filio de
adulterio habito cum iuramento, singe-

do sibi aliam intentionem , dum illum
filium etiam legitimum vocat.

Quantum adulter debeat restituere
patri putatio , vel hæredibus eius , est
standum iudicio boni viri , consideran-
tis damnum patris putatiū , & mercedē ,
quam meruit filius putatiūs.

PRÆCEPTVM VII.

Non furtum facies.

Cap. XVII.

- 1 **S**vb hoc præcepto non solum conti-
netur contrectatio rei alienæ inuito
domino ad acquirēdām proprietatē
vel vsum , vel possessionem ; quod pro-
priè furtū dicitur ; sed etiam omne in-
iustè acceptū , vel retentū ; vel iniu-
sta damni illatio ; & omnis usurpatio il-
licita . & hæc , vel est ment alis , quæ non
obligat ad restitutiōnem , vel est realis
2 Furtū est ex genere suo mortale . exca-
sat à mortali peccato paruitas materiæ :
ob quam moraliter specificatur . quæ
paruitas , arbitrio boni viri iudicanda
est . *Narrus sic iudicat.*

Qui

**Qui parum furatur, volens multum
furari: peccat mortaliter.**

**Qui parum furatur sine animo plus
furandi, vel maius damnum faciendi,
quam illa res valet, non peccat mortali-
ter: licet sciat dominum molestie ferre,
nec postulatum daturum. Caiet. 2.2. q.
66. artic. 6.**

**Qui furatur rem paruam, ut acum à
fartore, sciens aliam non habere, & in-
de sequi magnum damnum; peccat mor-
taliter. Sic, qui furatur rem paruam, sci-
ens futuram magnam perturbationem
domino: ut seruus malum punicum
à Domino; peccat mortaliter. hinc ali-
quando, qui rem paruam aufert à diui-
te; peccat mortaliter; non à paupere: vel
contrà, qui à paupere, non à diuite. Par-
uitas materiæ, per Nauarrum, est intra
dimidium iulij.**

**Excommunicatio lata contra furan-
tes, intelligitur de materia per se suffici-
enti ad peccatum mortale, vel secundum cō-
stitutionem illius dioecesis, quæ deter-
minat quantitatem furti pro excommu-
nicatione. excusat etiam à mortali inde**

Excusat etiam à veniali ignorantia
probabilis, quod res esset aliena: & ma-
gna necessitas, & probabilis præsump-
tio, quod dominus a quo animo ferat.
non autem, si dubitaret: quia tunc pec-
cat mortaliter; etiam si dominus a quo
animo ferat: quamuis tunc non te-
neatur ad restitucionem. Nec excusat,
si id patiatur dominus timore, vel pu-
dore. Excusat etiam impotentia recu-
perandi suum sine scandalo. Item excu-
sat propositum restituendi quod acce-
pit, domino proprio. vt si quis accipiat
a fure, vel ab aliquo, quod male emit,
vt domino reddat. Item excusat
iusta voluntas iuuandi do-
minum spiritualiter,
vel tempora-
liter.

DE RESTITUTIONE.

*Quid sit, quis, quid, quantum, cui,
ubi, quomodo, quo ordine,
& quando.*

RESTITUTIO est actus iustitiae commutatię, quę redditur alteri quod suum est, circa bona animi, corporis, honoris, vel pecuniaꝝ. Si rem alicuam bona fide accepit, vel emisit, & apud se est; tenetur eam reddere domino; etiam sine pretio. si non est apud se, non tenetur, nisi id, in quo fuit factus ditor: id est, si rem alienam pluris vendidit, quam emisset, illud plus restituere tenetur, quia quo ad illud alienum retinet.

Qui monetam adulterinam pro bona, vel aurichalcum pro auro accipit, & mox alij vendidit bona fide; ubi rem sciuerit, tenetur restituere emptori premium: quia est in culpa aliquo modo, non sic, qui rem bonam & iusti valoris vendidit est in culpa; quoꝝ si uterque non est

est in culpa aliquo modo, idem est iudicandum de utroque.

Inuitatus ad coenam vituli furto ablati, si comedit mala fide, tenetur ad id, quod comedit; si bona fide, ad id, quod est lucratus, parcendo coenæ propriæ dominus: & si nihil est lucratus, ad nihil tenetur, similiter de usu alienæ vestis.

Qui emit bona fide rem à non domino, ubi hoc sciuerit, potest rem reddere venditori, & suam pecuniam recuperare.

10 **Q**ui accipit mala fide, & retinet, tenetur eandem rem restituere, si potest: si minus, quia perijt, tenetur tantum, quanto pluvis valuit à tempore acceptationis malæ vel retentionis.

Ille dicitur habere bonam fidem, qui probabiliter credit rem esse suam, vel eius, qui illam ei dedit.

Quis teneatur restituere.

12 **R**espondetur, qui alienum tenet, vel aliquid verè debet lege iustitiae speciali. & sunt isti.

Ter.

Tenens rem alienam.

Obligatus ex contractibus.

Obligatus ex quasi cōtractu: vt tutor ¹⁵
pupillo.

Obligatus lege aliqua obligante
conscientiam : non sic pœnalia , quia
non obligant ante condemnationem
Iudicis.

Obligatus ex testamento, vel volun- ¹⁴
tate vltima.

Obligatus ex sententia iusta.

Obligatus ex delicto damnificante
bona aliena animæ corporis, famæ, for-
tunæ: siue sine consensu damnificati, si-
ue cum consensu coacto, & cum metu,
dummodo ille metus coram Deo sit cau-
sa principalis: licet non sit cadens in
constantem virum. Verum contra Caie- ¹⁶
tanum, non tenetur, qui blanditijs puris
aliquid obtinet: vt meretrices: dummo-
do sit sine fraude.

Obligatus ex quasi delicto , vt Iudex, ¹⁷
ex ignorantia sententiam iniquam pro-
ferens: vt etiā is, ex cuius domo aliquid
ejectum damnificauit alium : vt magi-
ster nauis, de furto facto in naui : & cau-

po, siue stabularius; de resibi ab hospite
commendata.

18 Qui consensit facienti, aliquo no-
nem modorum prædictorum, id est, iu-
bendo, consilium dando, consentiendo
simpliciter, laudando, recipiendo, parti-
cipando; & tenentur in eo in quo fue-
runt causa damni: item tacendo, non im-
pediendo, non manifestando si ex offi-
cio, & tantum tenetur restituere illud
damnum, cuius fuit causa, sine qua non.

19 nec excusatur seruus occidens iussu do-
mini, dicens, si ego non fecissem, aliis
20 fecisset. Qui à fure aliquid accipit, ut ta-
ccat, non tenetur restituere dum modo
illud sit furis, dummodo non teneatur
ex officio claimare: Nec officialis in pe-
riculo vitae, vel status sui, tenetur ser-
uare vitam, vel statum alterius particu-
laris.

In capitulo, consistorio, vel vniuer-
sitate, ubi res fiunt per suffragia publica
maioris partis, si maior pars consentit
in rem malam; & aliquis non potest suo
suffragio rem malam reuocare, vel in
aliquo iuicare, si consentit cum maiori
par-

parte, peccat: sed non tenetur ad restitu-
tionem.

Obligatus est confessarius restitue-^{re}, qui per ignorantiam crassam, vel af-
fectatam absoluit, antequam præcipiat
confitenti restitutionem: id est sciens fu-
tum, ut aliter non restitueret, nisi con-
fessor præcipiat.

Quid restituendum.

Respondetur, quod acceptum est: ²⁴
nisi dominus alia refuerit conten-
tus. & nisi manifestetur occul-
tus peccator: vel graue damnum sequa-
tur. Item, si res est fructifera, sunt re-²⁵
stituendi omnes fructus, deductis im-
pensis: si vero non est fructifera, non est
restituendum, quod vnu, & industria
est acquisitum: vt latro, qui lucratu-
ret pecunia furtiva: nisi restitue-
ret illud propter aliquod
interesse.

Quam-

Quantum restituendum.

27 **R**espondetur, si quantitas damni est certa, tantundem: si incerta, ad iudicium boni viri.

Cui restituendum.

28 **R**espondetur, domino. & per dominum intelligimus etiam eum, cuius custodiaz res est commissa. & sic quo ad hoc, censetur dominus pignoris, creditor: depositi, depositarius: vestis sanguinæ, sartor: vestimenti lauantid, lotor: rei commodatæ, commodatarius. Verum in conscientia potest restitui proprio domino: dummodo sit sine scando lo: & dimno alterius: maxime, quando prædicti sunt fures, vel versuti, aut aliqua mala qualitate affecti. hoc intelligitur regulariter, nam sunt casus, in quibus non est dominis restituendum, sed alijs.

29 Si dominus est furiosus, prodigus, aut habet tutorem, vel curatorem.

Quan-

Quando ignoratur dominus adhibita diligentia.

Quando est longinquus, aut in tali loco, quo mitti non possit, vel non, nisi cum magno periculo, & scandalo: tunc restituendum est Christo.

Acceptum à fure, furi: nisi cessantibus incommodis præstaret reddere domino.

Accepta, per vim, & metū, vel ne malum iniustum faceret; debent restitui dānificato Acceptum verò; vt malum faceret, si malum sequatur, non debet restitui: nisi fortè pauperibus & ex consilio: si malum non sequitur, est restituendum danti.

**Qui iniuste aliquid accipit ab aliquo iuste dante, ita, vt turpitudo si tantum ex parte accipientis: tenetur reddere, dānificato, seu danti. vt, qui accipit, ne fornicetur: vel officiales accipientes plus suis stipendijs: sed non tenetur reddere, nisi, qui dedit, repeatat. Hic casus nō intelligitur, quando non tenetur in conscientia illud facere, & si ex perfectio-
ne, vel ex debito honestatis moralis tec-
natur.**

31 Meretrix non tenetur restituere pre-
tium meretricij: licet peccet illud acci-
34 piendo. Idem dicendum de alijs femi-
nis, & viris cuiuscunque ordinis, qui ob
fornicationem aliquid accipiunt: dum-
modo non id recipiant notabilibus frau-
dibus, &c. & ab his, qui non possunt da-
re. Promissa, & non data, non possunt pe-
ti, ut debita metetrio, sed ob amorem,
&c. Idem dicendum de occidente ali-
quem precibus, & promissis alterius.

Vbi restitutio facienda.

42 **R**es bona fide possessa, restituatur, v-
bi sita est,

Res ex contractu, vel quasi con-
tractu, debita, restituenda est in loco ex-
pressè, vel tacite destinato: vel ubi peti-
tur, sine damno debitoris, vel credito-
ris: vel ubi coram Iudice competenti
petatur.

43 Si res ob delictum, vel quasi deli-
ctum debetur, restituenda est in loco,
ubi nullum dominum dominus patia-
tur: nisi aliter domino placuerit. Re-

sti-

stituere enim, est, in primo statu rem
ponere, & reddere rem integre in eo sta-
tu, in quo dominus seruasset, si ab eo ab-
lata non fuisset. hinc mutuatarius red-
dens in diuerso loco, potest deducere
cambia.

Quo modo restituendum.

Respondetur, iuxta naturam contra- 44
ctus, delicti, vel ultimæ voluntati-
tis. Et sufficit, quod obligatus per
se, vel per alium restituat, & quod occul-
tè restituat si causa est occulta. Sed, qua-
do per alium fit restitutio, cauendum
est, ne ille sibi retineat. quia tunc ad-
huc duraret obligatio. Sufficit etiam,
quod is, cui debetur, liberaliter, &
voluntariè remittat, siue
realiter, & praesentialiter
offeratur debitum,
siue tantum
verbis.

*Quis ordo seruandus in resti-
tutione.*

47 **C**VM omnia possunt solui . sine or-
dine soluantur: si n minus prius res
incerta in propria specie reddatur
Christo: res certa in propria specie red-
datur domino. Item quando res nō sunt
in propria specie, restituantur prius cer-
ta deinde incerta.

49 Venditor reddat^t pretium emptori,
quamdiu res in propria specie est apud
emptorem; vel seruentur statuta parti-
cularia regionum : deinde his, qui ha-
bent hypothecas, vel expressam obliga-
tionem , postea his qui habent pruile-
gium personale, postremò alijs sine or-
dine, deductis impensis funeralibus, nō
sumptuosis; sed ex his omnibus, diligen-
tioribus in iudicio, prius satisfaciendū,
quam alijs.

52 Qui mutuauit pro reficienda domo,
vel naui, &c. in solutione ex pretio il-
lius, præfertur omnibus habentibus hy-
pothecam superbota illius domini.

De-

Debitor, non valens omnibus satis- 33
facere, si prius soluit minus priuilegia-
to, peccat. Creditor diligentior in peten-
do, si accipit solutionem ante alios ma-
gis priuilegiatos, peccat ut Gener reti-
nens bona Soceri pro sibi debito, sci-
ens eius bona deberi alijs magis priui-
legiatis.

Vfurarius non factus pauperior, pri-
us debet soluere, quæ debet per contra-
ctus licitos, quam vfurias: secus, si est fa-
ctus pauperior.

Quando restituendum.

Tatim. vnde, etiam si non peccet sin- 34
gulismomentis non restituendo, pec-
cat tamen, quoties ea re vtitur: vel
quoties commode potest eam restitue-
re, & non restituit, nec tenetur à lecto,
vel Ecclesia egredi, cum recordatur: sed
sat est proponere.

Excusat ignorantia iuris vel facti: 36
voluntaria condonatio: creditoris im-
potentia restituendi, non solum ob ex-
tremam necessitatem, sed etiam si com-

modè non possit sine damno suorum bonorum altioris ordinis: ut vitæ, salutis, famæ, rei familiaris, vel si non possit nisi cum magno danno rerū eiusdem ordinis: dummodo creditor magnum dānū etiam ob morā non patiatur nec dicitur magnū damnum, si res alienæ restituendæ sint multæ, & magnæ: vel quia cessat lucrum ex earum usu. Item in extrema necessitate non tenetur restituere: quia omnia tunc fiunt communia, id est communicanda sed, ubi venit ad pinguiorem fortunam: tenetur restituere, quæ accepit: quod est contra aliquos.

63 Quando ex restitutione tunc facta sequeretur damnum, vel corporis, vel animalium eius, cui restituitur: ut si furioso datur ensis: nisi ex retentione maius damnum sibi sequatur.

Qui alienum iniuste retinet, & scit illud se debere, si expectat, donec condemnetur per sententiam, peccat mortaliter

65 Confessarius non potest concedere dilationem, quando scit eum posse restituere: nulla existente causa excusante.

&,

&, qui potest totum simul , & non vult: sed per partes in singulos annos, vel mēses non est absoluendus: est enim in pec cato mortali . & hoc non solum procedit in debit is ex delicto, & furto: sed et iam in alijs, vt mutuo: vel alijs iusto mo do contractis.

Potest quis per tertium restituere: 67 præsertim ne se manifestet, & habens dominium rei restituendæ, si tertius nō restituuit, non soluitur ab obligatione restituendi.

Decedentes è vita, cùm possint, & nō 68 restituunt, sed legant in testamento, non securè decedunt.

De impediente bonum alienum.

Qui impedit bonum alicuius haben 69 tis ius perfectum, vel imperfectum tenetur ad restitutionem: dum modo impediat per modos iustitiaz contrarios. non vero, qui impedit iuste, sed malo animo,

Qui blanditijs sine vi, dolo, & mēda- 70 cio facit testamētum transferri in aliū,

8. non tenetur ad restitutionem : nec qui
impedit, ne collator, aut elector eligat,
vel conferat beneficium in illuni.

Qui ob odium facit, ut herus dimittat famulum, qui non potest ab alio tam
tum stipendium habere, quantum habebat à dimittente ; non tenetur ad resti-
tutionem : dummodo non fiat contra
contractum.

*Qua causa excusent à peccato non
restituentem.*

75 Excusat necessitas : libera condona-
tio domini : vt suprà dixi: licet de-
bitor non exponat præsentialiter
pecuniam.

79 Excusatur debitor à peccato dilatio-
nis, si creditor, sciens sibi deberi debitū,
absque alio metu non petit : secus, si ne-
scit, vel non petit ob metum, etiam re-
uerentiale.

80 Qui aliquid debet in genere, non ex-
cusatur à restitutione, vel solutione : si
species, quam designauerat ad restitu-
endum, perijt. sed debitor in specie, nem-

pe huius bouis, vel equi, vestis, &c. excusatur: si sine culpa, & fraude, & ante moram perijt. Immò in conscientia etiam post moram, si sciret, quòd ita erat peritura apud creditorem, ut apud se fccus, si constaret, quòd, antequam perijset, dominus vendidisset, vel eo usus esset.

Non excusat à restitutione alicuius tei, procurasse alicui, vel dedisse beneficium Ecclesiasticum: nisi creditor, post beneficium habitum, causa gratitudinis, liberè debitum remittat. Idem dico de officijs, quæ sine simonia, vel peccato vendi non possunt: non sic de alijs officijs, quæ vendi possunt.

Excusat probabilis ignorantia facti, ⁸² vel iuris obscuri: præsertim si peritus, & timoratus dicat non teneri: secus, si debitor consulat loquentem ei placentia: vel multos querat, donec inueniat unū, qui hoc dicat. Potest consulere sibi reddendo illud venditori, & commutatori, ut suum recuperet.

Excusat usucatio, & præscriptio canonicæ: non ciuilis: id est, debet incipere bona fide, & manere donec tempus perficiatur.

- 86 Cessio bonorum, qua debitor ea relinquit creditoribus, excusat in foro exteriori à restituzione, quia in interiori nō excusat, nisi ratione necessitatis, quæ excusaret etiam sine cessione.
- 87 Qui restitueret cum periculo vitæ, esset laudandus; licet nemo tencatur restituere cum amissione rerum altioris ordinis.
- 89 Nota, neminem teneri restituere cum periculo famæ consequentis virtutem moralem, vel theologicam: at verò cum periculo famæ partæ in alijs rebus præclaris, ut ingenio, diuinitijs, tactur.

De restituzione bonorum incertorum.

- 92 **B**ona incerta potest debitor per se, post inquisitionem, pauperibus dare. nec potest Episcopus regulariter se intromittere. & ibi declarantur constitutiones synodales. Potest etiam sibi pauperi, vel totum, vel partem applicare, iudicio confessarij. Per Pauperes in-
- 93

intelliguntur etiam Ecclesiæ, monasteria, xenodochia, &c. Et de compositiōnibus per Pontificem factis, dicendum est, eas valere modè sint discretæ: sed, dum non est facta compositio, quæ queritur: si non restituant statim, cum possint: sunt in peccato mortali.

De fructibus beneficiorum male impensis.

Beneficiarij, impendentes fructus ⁹⁴ beneficiorum in prauos, vanos, vel profanos usus, & ab eis accipientes, peccant: & tenentur ad restitutionem:

Item retinentes superflua, sine iusta causa, peccant saltem venialiter. Similiter & prodigi: &, si sint bona Ecclesiastica, communiter peccant mortali-
ter. Verum ne sis facilis ad iudi-
candum, quia multa
excusant. Vide

ibi mul-

ta.

Qui

*Qui peccant mortaliter contra
hoc praeceptum.*

95 **P**Ecceat primò, qui rem alienam nota-
bilem furatur, vel furari vult. Item,
qui rem suam, sed putans esse alic-
nam. Qui rem suam, sed in quam ali-
quod ius alius habebat: ut equum loca-
rum, vel commodatum. Qui vi aliquid
accepit: & debet confiteri rapinam: &
satis facere de iniuria illata. v. g. contra
honorem, vim inferendo.

Qui rem sacram ex loco sacro, vel
non sacro: vel non sacram ex loco sa-
cro: est sacrilegium. &, si cum furto ad-
iunxerit frāgere fores, fenestras, postes,
tectum, aut parietem: est excommuni-
catus.

Locus sacer dicitur quælibet Eccle-
sia, Xenodochium, basilica, eremitori-
um, auctoritate papæ vel Episcopi ædi-
ficata, & cœmiterium per illos sacra-
tum.

96 . Qui accipit aliquid notabile, vt fa-
ciat quod facere tenebatur. & debet re-
stituere. *Qui*

Qui accipit, vt faciat, quod non debet, vel non faciat, quod debet .vt dixi suprà, n.33. peccat, sed non tenetur restituere. Item seruus dicens domino , se pluris emisse.

Distributor communitatis non aquè distribuens: nisi ignorantia excuset. & tenetur restituere dampnificato. Item conferens beneficium , vel officium indigno. vt suprà dixi, num.71.

Qui impediuit aliquem à consecratione alicuius boni vel officij vel beneficij, in quo habebat ius in re , vel ad rem: peccat:& tenetur ad restitutionem. Item, si malo animo , sine fraude impediuit non habentem ius : quamuis non teneatur ad restitutionem: vt suprà dixi, num.1. peccat. Item ; qui est causa , vt quis non iuste puniatur, vel ne ius suum consequatur, peccat mortaliter,& tenetur ad restitutionem.

Qui accipit naufragata: cum excommunicatione, tenetur restituere : quia non sunt derelicta: nisi accepisset cum periculo probabili mortis: vt infrà, nu. 170. Item ex incensa domo: quia non habetur pro derelicta.

Qui

100 Qui de industria in domum, vel in segetem ignem mittit, peccat. si in locum sacrum; est excommunicatus: ut infra, cap. 27. num. 94. Nemo tenetur se ipsum prodere vi excommunicannis.

101 Qui iniuste soluit, vel solui facit incarceratum ob debita: & tenetur ad restitu

102 tutionem: nisi incaceratus nullo modo posset solvere. Non autem peccat, si erat ob crimen; modò vim non inferat ministris iustitiae: nec tenetur aliquid restituere custodi carceris pro damno secuto. Ille, qui queritur à iustitia, siue iuste, siue iniuste; potest fugere. ne capiatur: dummodo animum habeat satisfaciendi, quantum debet in conscientia. & quilibet priuatus potest illum iuuare in fuga: nisi aliquo mandato particulari sit prohibitum.

103 Qui captiuus fugit aut efficit, ut captiuus in iusto bello captus fugiat à domino suo; tenetur ad restitucionem.

105 Qui accipit ab alio, qui dare non potest, ut ab Abbatе, religioso, moniali, filiofamilias, uxore, (præter paraphernalia) sine expresso, vel tacito consensu su-

perioris, vel viri, vel quando vir ad id te-
netur.

Sunt tamen octo casus, in quibus v-
xor potest dare: quos ponit Silvester ver-
bo Eleemosyna, q. 5. Primus quando de-
licentia mariti est in diuersa regione
quasi peregrina: tunc potest facere il-
las eleemosynas, quas similes peregri-
næ honestæ faciunt. Secundus, in ex-
trema necessitate; etiam contra pro-
hibitionem mariti: immò tunc tene-
tur facere, quia omnia sunt communia.
Tertius, in necessitate magna, quando
non potest haberi recursus ad mari-
tum, seu superiorem: tunc enim præ-
sumitur voluntas. Quartus, quando
scitur voluntas viri expressa, vel præ-
sumpta; vt, quia ei committit omnium
administrationem. Quintus, si con-
suetudo loci habet, vt vxores dent in e-
leemosynam panem, vinum, & simi-
lia: consuetudo enim dat iurisdictionem:
sed huiusmodi eleemosyna mo-
deratè fieri debet: &, si aliquando vir
prohiberet. debet sibi formare con-
scientiam, quod ei non dispiceat; im-
mò placeret, si videret inopiam pa-

perum : nisi eleemosyna esset immoderata. sed, si propria conscientia dictet omnino displicere viro. deponat conscientiam, si potest ; si non potest depone-re, cesset ab eleemosyna : nisi pauper es-
set in extrema necessitate ; vel faceret negotium utile marito, v.g. vt ab eo sce-
lerato iram Dei auertat. Sextus, quando vir assignauit aliquid certum pro victu
uxoris, a quo illa abstinet, vt faciat ele-
mosynam. Septimus, si vir sit fatuus:
quia tunc ad ipsam pertinet gubernatio
domus; nisi aliter superior ordinauerit.
Octauus, si ultra gubernationem do-
mus, & familiæ, lucratur aliquid : illud
potest dare : præsertim, si sufficientem
dote in attulit, & vires eius non indiget il-
la eleemosyna pro sustentatione de qui-
bus infrà, num. 152. Item: qui accipit à fu-
rioso, & pupillo sine licentia tutoris, vel
à prodigo habente curatorem, vel à non
domino.

Simulans se sanctum, devotum, pau-
perem, infirmum, vel religiosum, cum
non sit: vt eleemosynam accipiat: dum-
modo simulatio sit causa finalis, & non
tantum impulsiva. & tunc tenetur ad re-
sti-

stitutionem, non danti, sed Deo, & pauperibus.

Qui non statim soluit mercenario,¹⁰³
vel non in re, in qua conuerunt, sed in
alia contra eius voluntatem: quod si mer-
cenarius vendens illam non potest ha-
bere suum; tenetur herus compensare
damnum; sed non tenetur soluere sala-
num pro tempore, quo seruus exgota-
uit.

Item, si illum, qui suam operam lo-
care consuevit, assumit nullo pretio sta-
tuto, tenetur ei soluere tantum, quanti
alium similem conduxisset; vel ad iudi-
cium boni viri.

Item qui soluere vult premium con-
uentum; sed illud est longè minus iusto.

Item, magistri artium mechanica-¹⁰⁴
rum, sumentes tyrones, ut eos doceant
artes, & nullam, aut exiguum dant mer-
cedem; si eos occupent in alijs rebus
contra eorum voluntatem, ita, vt non
possint addiscere, peccant: & tenentur
ad restitutionem, excusantur tamen no-
biles, qui sumunt pueros precibus paren-
tum, & instituunt eos elegantia morū,
mox sineulla alia mercede dimittunt.

N.

Qui

- 110** Qui seruos accipiunt cum obligatio-
ne ad certa officia, & non dant pecuniā
sufficientem pro suo labore; tenentur
satisfacere.
- 111** Qui clam accipit, quod sibi deberi pu-
tat pro delicto à se commisso, peccat.
Immo non potest iure petere; sed potest
datum retinere.
- 112** Qui suum occultè accipit, cum com-
mode id iure recuperare potest: vel expo-
nit se periculo mortis, vel membra; vel
contra conscientiam, putans id esse pec-
catum; vel cum notabili scandalo, vel
damno illius aliter vero potest; modò
restituat si quid damnum alteri sit secu-
tum; & ut caueat, ne iterum debitum sol-
uatur, & tali debitum debeatur verè de
iustitia legis, & non ex gratitudine
tantum.
- 116** Item vxor potest accipere de bonis
viri nolentis restituere; & pro eo resti-
tuere, cum cautela.
- 117** Item, qui dubitat, an sit suum, & acci-
pit, peccat; & tenetur ad restitutionē, qā
est furtum quoad possessionem rei.
Qui legata pia tempore, & modo debi-
tis non soluunt; nec sunt absoluendi,
nisi

nisi soluant, si possunt: sine magno suo detimento: quæ legata valent etiam facta coram duobus testibus tantum.

Qui extra extremam necessitatem ali 118
quid accipit ad edendum, vel vestiendū
pro se, vel pro alio, peccat: & tenetur
restituere, etiā si illud sit superfluum do-
mino. vt suprà, num. 62.

Qui occidit, vel grauiter percutit a- 120
liquod animal domesticum, in suo præ-
dio damnum inferens: cām non sit sui
iuris hoc facere, sed tantum expellere
vel includere, donec damnum restitu-
tur.

Iniuste prohibens venationem, vel
piscationem: & tenetur ad restitutio-
nem emolumenti, quod inde sequi po-
terat. Sed, vt iuste prohibeat, quinque
requiruntur, 1. auctoritas regia iusta,
vel consensus liber populi, vel præscri-
ptio canonica; sine vi, & metu introdu-
cta. 2. vt non puniat eos, qui non pro-
curant dolis, feras extrahi extra loca
prohibita, vt eas capiant. 3. vt prohi-
beat in suis proprijs prædijs, vel alienis
de consensu dominorum. 4. vt restituat 121
emne damnum, quod feræ faciunt

in alienis prædijs, quorum domini nō consentiunt in damnum ipsorum prædiorum. s. caueat, ne subditi ob metum non audeant loqui, vel petere, quod alias peterent à suis paribus. adde, quando, his positis, prohibitio est iusta, non debet contravenientes saltem prima vice interficere, vel mutilare; quamuis esset lex, vel consuetudo sic puniendi: quia est intelligenda contra contumaces ex consuetudine, & non prima vice: alioquin est lex iniusta.

322 Custodes iurati, aut fidei astricti, permittentes venari, aut pescari, aut ligna cedere in locis iustè prohibitis: nisi sit necessitas, at consanguinei, aut amici cari sui domini: ita ut probabiliter credant dominis placitum, tamen non excusat, eostales esse, qui, si peterent, facultatem obtinerent, sed nolunt petere.

Si aliquis ciuium venatur in aliquo tempore prohibitionis, non tenetur restituere; nisi post iudicis sententiam.

324 Qui prohibet subditis, ne feras occidant in suis prædijs, etiam cum damno notabili ipsorum prædiorum.

Venatores, quorum canes damna af- 129
ferunt animalibus domesticis ; & e-
qui campis, &c. tenentur ad restitutio-
nem.

Magnates, prohibentes, ne feræ non
inclusæ, & damnificantes occidantur: e-
tiam si animum habeant restituendi.
peccant mortaliter. sicut, qui furatur cū
animo restituendi.

Tenentes columbaria iniuste, vbi lex 126
& consuetudo id prohibet: & si cum da-
mno notabili alterius, tenetur ad resti-
tutionem. Item, qui inescat suum co-
lumbarium, vt aliorum columbas attra-
hat, & retineat, peccat: & tenetur resti-
tuere.

Qui sibi accipit, vel includit anima- 123
lia aliena domestica fugitiua: nisi ex co-
suetudine desinant redire per aliquot
dics.

Examen apum, antequam in aluea- 129
rijs includatur, est accipientis illud etiā
in alienis arboribus. similiter & alias a-
ues: etiam si accipiens prohibetur ab
ingressu, vel ascensu arborum: sed tunc
tenetur satisfacere iniuriæ factæ, contra
prohibitionem.

De participatione in damno dato.

- 30 Eccat coadunatus sub uno duce ad damnificandum: & tenetur ad restituendum id, cuius est causa, vel saltem quod ad se peruenit, si non fuit causa ulterioris damni.
- 31 Item procurantes, ut quis, v.g. Index tollat cuiquam, quod suum est, nec quod debet restituatur, nec debitor cogatur, peccant; & tenentur restituere.
- 32 Qui scienter, vel ignorantia crassa male dant consilium. Item laudans ingenium alicuius, vel vituperans ignoriam, ut is aliquem damnificet, peccat mortaliiter, & tenetur ad restitutionem,
- 33 Audiens; & gratum habens aliquem suo nomine alicui nocuisse, peccat: non tamen tenetur ad restitutionem, si ei gratum non est, quatenus suo nomine factum est.
- 34 Testis legitimè interrogatus à iudice sciens futrum, si taceat, peccat; & tenetur ad restitutionem: nisi id faciat metu sui status, vel bolorum.

Post

Post excommunicationem promulgataim, sciens furem, non debet denunciare cum ante correctionem fraternali. & si id probare non potest, non tenetur manifestare; etiam si is non satisfaceret. secus, si probare potest, post admonitionem tenetur denunciare: aliter peccat, & tenetur restituere: nisi ius tuus metus excusat,

Vxor, quando confiscantur bona mariti; potest abscondere aliqua pro dote satisfacienda: & id scientes, non tenentur denunciare. Dixi, denunciare: non testificari: quia casus variaretur.

Custos ciuitatis, vel agri non obstante saltem clamando damno notabili, quod fieri videt, peccat mortaliter: & tenetur ad restitutionem. sed, qui ex officio non tenetur, licet & malitia taceat, peccat, sed non tenetur ad restitutionem. Immò, si non ex malitia, sed ex negligencia, vel modestia se non ingerendi negotiis aliorum taceat, non peccat mortali-

Iudex non faciens restituere damnū, cum possit: & tenetur ad restitutionem.

Administratores alienorū bonorum, 197

si in utilitatem domini alicui-damnum
inferunt, peccant, & tenetur ad restitu-
tionem insolidum: possunt tamen ex bo-
nis Domini occulte accipere, tantundē,
quo satisfaciant obseruatis his, quæ sui
suprà, num. 113. posita sunt.]

138 Qui occultè aliquid accipit ab eo,
.cui displicet acceptio occulta, non pub-
lica, peccat venialiter. sicut serui, & filij
ut vescantur: serui autem si ut vendant,

139 & dent cæteris peccant mortaliter. Po-
test esse furtuni sine peccato mortali,
sed cum obligatione ad restitutionem
sub peccato mortali: ut de minimis a-
nimo interrupto continuatis. Furtene-
tur ad impensas, quibus dominus sua
quæsivit ad iudicium boni viri.

140 Impediens euntem ad impedieendum
damnum, quod tertius quarto inferre
volet, peccat: & tenetur ad restitu-
tionem. Item, qui mitteret famulos ensi-
bus districtis ad terrefaciendum, vel ad
iocandum, si damnum sequatur
ob defectum diligentia pec-
cat: & tenetur ad re-
stitutionem.

*De peccatis patrum circa bona
filiorum.*

Peccat pater accipiens aliquid nota-¹⁴¹
bile à filio ex bonis castrensis, id
est in bello acquisitis: vel quasi ca-
strensis, id est acquisitis per officium
publicum, ut Medici, Aduocati, Scribe,
Magistri artium liberalium, vel stipendio
regis, vel quæ clerici acquirunt officio
clericali, vel beneficio; vel accipiens ex
eorum fructibus: & tenetur restituere.
Item debetur peculium filio aduenti-¹⁴²
tium, id est bona parta hereditario iure
à matre aut à suis cognatis, aut amicis, &
nō intuitu patris: sic etiā bona parta suo
labore, & industria, fauente fortuna:¹⁴³
& in huiuscemodi bonis proprietas est
filij: & regulariter usus fructus est patris
dum viuit. & si pater damnificat pro-
prietatem bonorum filij, tenetur ad re-
stitutionem, vel ipse, vel alij filij haere-
des, cum bona inter se diuiserint.

Filius laborans in bonis paternis, si

quid acquirit sua industria est patris, &

hæredum: sed pro suo labore debet aliquid plus habere, quam alij; saltē tandem, quantum mercedeis deberet solui extraneo similiter laboranti: si pater habebat, unde aleretur sine labore filij: & requiritur, ut filius tacite, vel expressè sit ptestatus se velle laboris mer¹⁴⁵ cedem, quæ daretur extraneo. Et ob hæc¹⁴⁸ vel similes causas donatio patris, facta filio, dum est sub sua cura, valet: aliter non valet, nisi in casibus, in quibus donatio mariti facta marito valeret.

152 Inducendo per fraudem, vel metum reverentialem, filium vel filiam, ut renuntiet, vel ut filia contenta sit minore dote legitima, peccat & tenetur ad restitutionem. Ceterum declarationem, aliquorum terminorum, & quando donatio valeat, vide ibi. num. 545.

*De peccatis mariti circa bona uxoris
& è conusso.*

153 **M** Atitus aliquid sumens de bonis paraphernalibus, id est, de bonis, quæ habet uxor præter dotem,
pecc-

peccat, & tenetur ad restitutionem. ia
frè, num. 155.

Vxor aliquid sumens notabile de bo-
nis mariti contra eius voluntatem: &
tenetur ad restitutionem. Item, non po-
test dare eleemosynam ex bonis mariti:
nisi existenti in extrema necessitate, &
ubi consuetudo regionis id ferret: (nisi
expressè constaret de contraria volunta-
te viri) vel si faceret ad euitandum da-
mnum temporale, vel spirituale mari-
ti: si maritus sit amens: ex datis à ma-
rito in suum usum parcius impendit: de
paraphernalibus: vel si quid lucretur
post datam sufficientem dotem, modò
lucrum non sit commune viro. *et alias*
multas, de quibus suspræ, num. 106. & si
maritus est prodigus, vel decoctor, po-
test clam accipere p necessitate domus
saltem futura reparanda. Item mortuo
marito potest totam dotem repeteret:
licet maritus superflua impen-
disset in eam alendo,
& ornaudo.

De

*De peccatis filiorum circa bona
parentum.*

156 **F**ilius aliquid notabile sumens à pa-
tre etiam de bonis aduentitijs, & pro-
fectijs, etiam ad eleemosynā, pe-
ccat: & tenetur restituere patri, vel hære-
dibus: quia fructus illorum bonorum
sunt patris. & si cum voluntate patris
plus accipit, quam pater possit donare:
tenetur ad restitutionem.

159 Filius, si non vult tradere bona, qua-
pater viuens ipsi emit, sed non dedit: ut
arma, libros, &c non tamen debet com-

161 putari cibus, vel vestitus Item filius, qui
laceratus est ex bonis patris, & lucrum
non diuidit, mortuo patre: aut aliquid
165 ei datum cotemplatione patris, non di-
uidit cum hæredibus, peccat: & tenetur
ad restitutionem. potest tamen accipere
mercedem sui laboris, si præcessit prote-
statio.

166 Gener nolens computare in hæredi-
tatem uxoris vestes, & ornamenta data
a patre viuente.

De peccatis falsariorum, &c.

QVI nummos in substantia pondere 167
vel forma falsificauit, aut falsis sci-
ens usus est; & tenetur ad restitutio-
nem. si quid est damni, passo damnum,
si scitur: alicui pauperib⁹, nec excuset,
quod cum errore ab alio accepit pecu-
niām.

Qui forficibus circumcidit, vel aquis 168
scribus attenuat nummos, non publica
auctoritate: peccat, & tenetur ad restitu-
tionem.

Qui falsat scripturam, aut ea utitur, 169,
aut falsare facit, aut malitiosē abscon-
dit, & tenetur ad damnum, quod inde se
quitur: &, si sunt litteræ Apostolicae est
excommunicatus.

Qui falsat subscriptionem, vel inscri-
ptionem, aut sigillum: tenetur ad resti-
tutionem damni, si quod sequitur.

Qui utitur falsis, vel veris reliquijs
causa turpis quæsus, id est, cum pacto, &
fine principali aliquid accipiendi, vel
causa ebrietatum, vel commessionum.

mor-

mortalium : sic , qui utitur miraculis,
aut reliquijs nouis, ab Episcopo non ap-
probatis.

De peccatis circa inuenta.

170 **Q**VI inuenit rem notabilem alie-
nam, & retinet, vel statim non red-
dit, vel non fecit quod oportuit, ut no-
sceret dominum. Quae vero non sunt a-
liorum, & quae quasi derelicta habeant
a dominis, presumuntur ex coniecturis.
Vide ibi. Et potest sibi pauper applicare:
sed quomodo, vide.

172 **Q**ui inuenit thesaurem casu in lo-
co alieno, debet dare dimidiam par-
tem domino: si data opera, sed sine fa-
culte, debet totum dare domino: si cum
facultate, totū ipse inuentor potest acci-
pere, ac si in proprio loco inueniret.

173 **Q**ui inuenit in domo, vel agro loca-
to, vel per emphytesim, debet diui-
dere cum domino: & contra, si dominus
inuenit, debet diuidere cum habente
ius fruendi: sic vir, si in agro per dotem
habito cum coniuge: sic, qui inuenit in
lo-

oco publico vel sacro, partiri debet cū 175
 ciuitate, vel fisco, vel Episcopo, & non
 est expectanda sententia Iudicis, cum
 hæc restitutio non fiat in pœnam, hoc
 intelligitur secundum ius commune,
 quia possunt esse aliæ leges seruandæ.
 Sciens esse thesaurem in loco, & emens
 locum, nō tenetur dare aliquid vendito-
 ri. Nominis thesaurei non intelliguntur
 nummi recenter absconditi metu belli,
 vel ut conseruentur tutius : debent e-
 nim restitui hæredibus.

*Qui diuinationibus, & modis illici-
 tis inuenit thesaurem, eiam in suo loco:
 est fisci post condemnationem, quia est
 pœna.*

*Qui trabem inuenit in flumine, 176
 & accipit : nisi pro derelicta habeatur.
 & quo modo, vide ibi.*

*Avis, vel fera deprehensa in la-
 queo, etiam alieno, est in-
 genientis: nisi consne-
 gudo sit in con-
 trarium,*

*De peccatis circa Contractus, & pri-
mò, circa Depositum.*

179. **N**emo tenetur de danno depositi,
quod casu fortuito contingit, nisi
culpa præcedat, vel mora, vel pa-
ctum.

181. Qui dat alicui facultatem, ut deposito
consistente in pondere, numero, & mea-
sura vtatur, sperans lucrum, peccat: quia
est ut mutuum.

Qui non vult reddere depositum, vel
soluere pro deposito amissio, dolo vel la-
ta culpa: non leui: nisi aliquam merce-
dini accipiat pro custodia: tunc enim te-
netur pro leui: sed non pro leuissima: ni-
si præcesserit pactum, vel mora in resti-
tuendo. Qui vtitur contra voluntatem
deponentis.

De peccatis circa Commodatum.

182. **R**epetens commodatum ante tem-
pus, peccat: & si cum danno tertij,
tenetur ad restitutionem..

Com-

Commodatarius non reddens suo ¹⁸³
tempore commodatum peccat; & si de-
terioretur sua culpa. vt quia reddere di-
stulit, vel quia alteri cōmodauit, & in a-
lios vſus. (vide ibi multa) tenetur ad re- ¹⁸⁴
ſtitutionem; dummodo non eodem mo-
do fuisset peritura in manu domini, &
nisi dominus rei consenserit in illam
moram vel illos vſus.

Quando res commodata, cuius non
transfertur dominium, mittitur per a- ¹⁸⁵
micum fidelem habitum, & sine dolo
perit, perit commodanti: quod si trans-
fertur dominium, vt in mutuo, v.g. in
pane, vino, & oleo, & id genus alijs, quæ
vſu consumuntur, perit ei, cuius est do-
minium, id est accipienti, siue commo-
datario.

Qui non vult reddere, nisi solutis
impensis, quas ipſe iure tenebatur face- ¹⁸⁶
re, peccat: potest tamen illud reti-
nere pro compensatione
alicuius debiti
liquidi.

*De peccatis circa Locata, &
Conducta.*

137 **L**ocator, qui, pensione accepta, ob crimen commissum sua bona perdidit, & non vult reddere pensionem conductori: saltem pro rata temporis peccat.

Item, qui cogit soluere conductorem coactum ob pestem, vel aliam iustam causam relinquere ante tempus rem iam locatam. Item, qui non vult deducere partem agricolæ debitam propter sterilitatem fortuitam: compensata fertilitate praecedentis, & subsequentis anni. *ubi multa sunt videnda.* & sunt sex conditiones ad hoc: & oportet servare leges locationis expressas, vel tacitas illius regionis.

138 Non dicitur sterilitas, quando fructus iam percepti damnificantur, surripiuntur, aut pereunt: sed sterilitas fortuita est, quæ contingit ex insolito calore, frigore, tempestate, terræmotu, magna alluvione, locustis, bruchis, & id genus

mus, absque culpa agricolarum: & tandem illa dicetur sterilitas, quam consuetudo, vel communis usus regionum approbat.

Hæc remissio non habet locum, quando locator, & conductor sunt socij partiarij, tam lucri, quam danni: nec quando sterilitas imputatur negligentie agricultorū: ut quia nō extirpauit zizania, quæ frumentum suffocarunt: nec quando res conducitur in longum tempus: ut in decem, vel plures annos vel in vitam unius, & pensio exigua soluitur, potius ad recognitionem dominij directi, quam ad solutionem fructuum. secus, quando tantum soluit, quantum solueret, si ad breve tempus conduceret, pro fructibus.

Quando per industriam conductoris fructus excreuerint, non est augenda pensio prouetus, vel merces locationis: similiter, nec quando ex fecunditate agri fructus excreuerint. sed si casu fortuito contingit fertilitas, potest angeri pensio: vt, si locatum est molendinum, & hoc anno, quia vicina molēdina casu sunt destructa, lucrum augetur: potest

212 COMPENDIUM
augeri pensio pro rata maioris lucri,
quam fuerat solitum.

192 Qui habet rem alius Ecclesiæ in emphyteosim, & per duos annos non soluit pensionem, ipso facto eam perdet; nisi purget moram, soluendo ante citationem, vel statim post citationem sine dilatione: sed, si prædium est alterius personæ priuatæ, non amittitur nisi per tres annos non soluat: & tunc non purgatur mora; sed possit fieri compensatio, si dominus aliunde esset debitor.

193 Locans domum suam alicui ad certum tempus, potest eam repetere ante præfinitum tempus, in quatuor casibus. Primo, si non soluit die præstituto, nec celeriter satisfacit. Secundo, cum ea epus habet ad suam habitationem, propter aliquam superuenientem necessitatem cui aliter commode prouidere non potest, & debet deducere pensionem pro rata temporis sicut in casu sequente. Tertio, quando domus indiget refectione, qua non indigebat tempore locationis. Quarto, quando conductor absitetur ea, etiam absque damno domini;

vt

ut recipiendo meretrices, lenones, seditiones; & tunc nihil de pensione debent deducere; similiter quando male ea vtitur cum damno; ut arbores cædendo, agros non colendo, & tenetur pro rata temporis dimittere pensionem, sed potest in iudicio repetere damnum illicitum.

Qui locat domum, vel aliquid aliud ¹⁹⁵
alicui, putans ea abusurum ad peccatum
mortale: peccat mortaliter: dat enim au-
xilium, & difficile saluatur à peccato
mortalí, qui locat domos meretricibus.
Permissio enim peccati cum participa-
tione lucri, nulli est licita.

Qui sciens, & tacens rem vitiosam ¹⁹⁶
locat, tenetur restituere, si sequatur da-
mmum: Item ignorans rei vitium, & eā
pro integra vendens, tenetur etiam ad
damnum. secus, si dixit conductori se
nescire vitium, vel si ignorans vitium
simpliciter exhibuit rem vēdendam cō-
ductori.

Qui conductit, & non vtitur re loca-
ta; & non vult soluere, peccat, nisi domi ¹⁹⁸
nus eam alicui locauerit. Conducens

O, de-

debet soluere in tempore secundum pa-
ctum, vel mores regionis; vel regulari-
ter in fine anni.

*De peccatis circa tributa
publica.*

200 **Q**VI nō soluit iustas gabelas. Item,
qui imponit iniustas, saltem secun-
dum aliquam partem: & est excom-
201 municatus. Qui iniustus exigit; vel dubi-
tat esse iustas, nisi ex obedientia id fa-
ciat; & conscientiam deponat. Item, qui
à clericis, nisi negotientur.

Mercator, qui falsum iurat; vel, re-
missus suæ conscientiæ, pauciores mer-
ces monstrat; tenetur ad restitutionem.

De peccatis circa pignora.

203 **C**reditor, si, inscio domino, vtitur
pignore, est furtum; si sciente, &
volente, est usura: nisi sit usus, qui
gratis inter amicos conceditur, vt de li-
bro. Item si sua culpa graui, vel dolo, pi-
gnus perit, & non vult soluere, peccat.

Item

Item paciscens, quod, si debitor ad certum tempus non redimat, pignus cedat creditori: nisi fiat in poenam domini, ita, ut pro vendito iusto pretio habeatur. Item, si transfacto tempore, pignus vendat, antequam dominum admoneat: nisi sit pactum in contrarium.

Creditor potest pignus retinere, donec debitor omnia soluat, usque ad minimum quadrantem: potest etiam post tempus, alteri pignorare, & fructus perceptos debet soluere, sed impensis debent repeti.

De peccato Vsuræ circa mutua.

VSuræ est lucrum proueniens ex contractu mutui, &c, quia mutuum est duplex, clarum, & palliatum, id est latenter mutuum, sub contractu non mutui, cum ob anticipationem minoris emit, vel ob expectatam solutionem plus iusto pretio vendidit, ideo sura est duplex, aperta, & palliata. Mutuum à commodato differt in hoc, quia in com-

modo non transfertur dominium, sic ut in mutuo; licet gratis vtrumq; fieri debeat: ad usuram requiritur, vt sit vi mutui: & principaliter rei suaptè natura pecunia estimabilis.

209 Potest quis in mutuo etiam principaliter sperare lucrum amicitiae, & gratitudinis, & ex amicitia, & gratitudine sperare etiam principaliter lucrum pecuniae.

211 Qui mutuat principaliter ob lucrum, & postea, cum pœniteat, mutat intentionem lucri in minus principaliter, non est usurarius. nec sunt usurarij, qui spe lucri mutuant, si id minus principaliter faciant; etiam si sine spe lucri non mutarent.

Mutuans ex charitate, & deinde accipiens sibi aliquid datum ob timorem, peccat: potest tamen suū recuperare per mutuum, quod aliter recuperare non poterat: & aliquid accipere ob laborem in mutuo.

Potest accipere plus ratione lucri cestantis, & damni emergentis. *per Navarum semper valet, non per Sotum. Lucrum.*

erum cessans debet sumi, quando pecunia parata domino plus valet, quam alteri.

Quod si aquæ valeat, non potest aliquid accipere, licet accipienti plus valeat. Conditiones lucri cessantis necessariæ sunt tres: prima, ut interesse sit verum: secunda, ut mutuatio, vel non solutio sit causa amissionis lucri: qualis non est, si dominus habeat aliam pecuniam expositam, qua negotietur: tertia, ut non recipiat interesse prius, quam constet, quantum verisimiliter lucratus fuisset: & debet considerari illa verisimilitudo, seu dubietas, & non totum interesse suum.

Maritus potest pacisci cum eo, qui dotem promisit, & non soluit, ut in singulos annos pro subsidio matrimonij soluat tantundem, quantum aliquis mediocriter industrius cum illa dote lucrari potuisset.

Qui dotem accepit in casu diuortij, vel eius heres in casu mortis, tenetur dare uxori separatae, vel viduae, alimenta, quæ dari possunt salua dote, donec dos soluatur.

Iustè seruari possunt statuta regio-
num, quæ præcipiunt, ut detur quid pro-
centum in singulos annos, donec dos
soluatnr.

213 Montes pietatis sunt liciti, & gener,
seu quilibet maritus potest recipere fru-
ctus pignoris vsq; ad solutionem dotis,
non computando in dotem; nisi contra-
rium exprimatur.

*Qui peccent peccatum Usura
circumclusa.*

214 Ecce mortaliter, qui mutuat prin-
cipaliter ob lucrum speratum. Itē, q.
215 potens non soluit tempore suo. Itē,
qui sciens alium non posse adimple-
re, mutuat ei apposita pœna, nisi addi-
216 em, &c. Item, si, soluta parte debiti, to-
tam pœnam exigit. Item, creditor utens
fructu pignoris, & nolens illum com-
putare in sorte, deductiz expensis; et-
iam si talem fructum debitor non col-
legisset, nec colligere putasset. Hæc
non possunt fieri, etiam apposito pacto.
Quid autem de feudis dicendum, vi-
de ibi.

219 Qui mutuat triticum, &c. ita, ut sibi
red-

reddatur eo tempore, quo verisimile est
auctum iri: & tenetur ad restitutionē: si
tamen illud nō erat seruatus. Qui mu-
tuat mutuabile cum pacto, vel intentio-
ne principalī, vt molat in suo molendi-
no, emat ex sua taberna, laboret in suo
p̄dio, &c & tenetur ad restitutionē: etiā
si mutuatarius nil damni habuerit hinc
& mutuator nil vtilitatis; propter obli-
gationem. Item mutuans cum pacto, vt
sibi vendat linum, vel lanam, &c: etiam 222
iusto pretio: Item, si mutuat cum pacto,
quod, si mutuatarius intra certū tempus
moriatur, sit liber: sin minus, duplum
reddat: secus, si gratis daret absq; fraude
& esset contractus innominatus, id est,
do, vt des: & tandem debet à mutuo ab-
esse omnis obligatio, quæ lucrum ex mu-
tuo affert.

Item, de mutuante pro habendo offi- 223
cio, & non principaliter pro acquiren-
da amicitia: sed fructus officij non debet
restitui.

Item, mutuans triticum, vt tantum- 224
dem restituat recens, sciens, illud futu-
rum melius, peccat: & tenetur restitu-
re. Dare triticum ad renouandum, sim-
pliciter est licitum.

- 225 Qui non vult recipere, quod sibi debetur, nisi usq; ad tempus, quo pretium crescit: vel non in loco ubi debetur.
- 226 Qui mutuat argentum, ut reddat aurum: nisi sit venditio.
- 227 Qui triticum, vinum, vel oleum aliquis prædijante messiem, vel vindemiā emit ob anticipatam solutionem minoris, quam collecta sunt validura peccat: & tenetur ad restitutionem: secus, si minoris, sed a quo pretio, ob periculum. si emit, cum pacto, ut eligat triticum huius, vel illius agri; ut libuerit, debet plus soluere pro illa optione, ad iudicium
- 228 boni viri. Item peccat, qui vendit pluris iusto pretio, ob dilatam solutionem. de quo suprà, nu. 220. & iustum pretium nō stat in indivisiibili: sed est triplex. de quo inf. c 23 nu. 78.
- 229 Qui pecora, vel prædia emit ab eo, quem putat non habere, & statim eidem locat cum pensione, tenetur ad restitutionem pensionis, secus si probabiliter credebat eum illa habere.
- 230 Debita post longum tempus solueda, possunt iuste emi minoris.
- 231 Qui emit censum perpetuum, vel te-
- po-

poralem, redimibilem, vel irredimibilem, sine requisitis conditionibus; pro quibus est extenuans Pij Quinti.

Vide ibi, in Nauarr.;

Qui mutuat, ut detur aliquid alicui ²³⁷ tertio, vel pauperibus, vel ut remittatur damnum iniuriæ illatæ: non autem, ut remittatur iniuria.

Vendens triticum, quod non erat fer-²³⁹
naturus, pro maiori pretio, quo valiturū
est in alio mense; & tenetur ad restituti-
onem: si vero erat fermentatus debet acci-
pere mediocre pretium, deductis expen-
sis; & non summum. ²⁴¹

Vendens aliquid iusto pretio egenti
pecunia, cum pacto vel intentione prin-
cipali, ut ille sibi reuendat minoris iu-
sto pretio peccat: secus, si simpliciter
vendidit, & emptor reuendat infimo
pretio iusto. Est usurarius, qui, cum pre-
mium mercaturæ suæ aduentu aliarum
decreuerit, ipse ne perdat, dilata soluti-
one pluris iusto pretio vendit. ²⁴²

Deponens pecuniam apud mercato-
rem, vel numularium, cum intentio-
ne principali lucri mensuræ, vel annua-
lis: secus, si quid datur gratuitū nec est

con-

cōsiderabile periculum in mercatore, vt
propter illud possit deponens intendere
lucrum.

243 Qui rem valentem 15. ob dilationem
vendit 20. & tenetur ad s. etiam si postea
res valeat 20.

Mercatores, qui dant Regibus vel a-
lijs pecuniam, vt accipient 10. pro 100.
etiam si Rex scribat esse gratuitam mu-
tuationem. Item officiales, qui ob antici-
patam solutionem aliquid accipiunt,
Item, qui iurat se soluturum vsuras, &
nō soluit; nisi fuerit à Iudice absolutus.

De usura in pactis de Retrouendendo.

248 **Q**ui emit cum pacto retrouendendi,
animo magis mutuandi, quam
emendi: peccat mortaliter: & tene-
tur ad restitutionem.

Item, si minoris iusto pretio.

Pactum retrouendendi est licitum. &
emptor potest fructus retinere, & potest
vendenti locare: dummodo fiat sine frau-
de, & dolo, id est, vt emptor verè, & prin-
cipaliter intendat, emere sine simulatio-
ne

ne. & pactum non sit, ut redemptio fiat
maiori pretio, quam fuit facta emptio.
quod pretium emptionis cum pacto re-
trouendendi semper est minus, quam si
ficeret sine pacto.

Nota, pactum potest fieri tripliciter:
primò, ut, quandoq; voluerit, possit redi-
mere: & tunc res minus valet. Secundò,
ut ad certum tempus, v. g. duos annos nō
possit; sed post duos annos possit, quan-
do voluerit. & tunc res plus valet, quam
cum primo pacto; & minus, quam si nū-
quam possit redimere. Tertio, ut intra 249
tantum temporis: v. g. duos annos possit
redimere: & ultra non possit: & hoc pa-
ctum est licitum in emptionibus, exce-
pta emptione census, per Pium V.

Nota, vendere prædia non sata, & 250
vineam vindemiatam, cum pacto redi-
mendi infra annum, & paulò ante mes-
sem, vel vindemias redimere, est fraus.

Nota, emptor cum pacto, si pretium
redemptionis, loco, & tempore debitum,
oblatum non recipit, peccat: & non po-
test accipere amplius fructus à tempore
mora.

De usura in societate.

- 252** **V**T societas sit licita, tria requiruntur primò, vt negotiatio sit licita: secundo, vt pecunia subiaceat periculo dantis; non sic in mutuo: tertio, vt in omnibus, iudicio boni viri, seruetur aequalitas; & lucrum pro rata diuidatur.
- 254** Potest pecunia assecurari soluto pretio à socio: & etiam potest assecurari lucrum incertum.
- 258** Dans pecuniam in societatem ei, quem scit non esse negotiaturū in certum lucrum; vt militi, vel clero; licet faciat tres contractus, id est societatis, assecurationis, & redemptionis, peccat: quia est mutuum palliatum.
- 2** Qui verè dat pecuniam in societate, & facit scripturam de mutua, vel commodato, peccat: & debet rescindere scripturam; si vult recipere lucrum.
- 260** Omnis societas circa animalia in qua ponuntur pacta cum damno notabili socij, est illicita: sicut illa, in qua par-

tes **c**ommodatum non respondent ex
æquo partibus collatis in societatem.
Item, si animal moritur fortuitò, vel si-
ne culpa agricolæ domino moritur. de
quo suprà, num. 187.

*De usure participantibus, & eam
non restituentibus.*

Inducens ad usuram, peccat mortali-²⁶²
ter; nisi in extrema necessitate sit: nō
autem, si à parato accipiat, vel nō vo-
lente mutuare gratis.

Qui accipit ad usuras ob res vanas,²⁶³
grauando se ære alieno, damnificans fa-
miliam, peccat.

Mutuans usurario in fines malos, vel
vanos, non potest solutionē mutui acci-²⁶⁴
pere; si usurarius, facta hac solutione, nō
posset usuras restituere, & loquitur in
conscientia.

Item suadens, vt mutuet ad usuram,²⁶⁵
& vt contrahat contractus usurarios, te-
inetur in solidum. De clemente ab Usura-
rio pignus amissum ob non solutionem

vsuræ, perinde iudicandum est, ac de e-
mente rem alienam.

Bona usurarij non sunt obligata pro
vsuris extortis. & dominium rei lu-
crifactorum per usuras transit in usurati-
um : & dominium rei venditorum ab
usurario transit in emptorem. potest
tamen debitor recuperare rem, quam
dedit, si sit penes usurarium, vel penes
alium titulo gratuito; saltem, cum de-
sunt usurario bona ad soluendum.

Gratis quid accipiens ab usurario, nō
266 habente, unde satisfaçiat, tenetur resti-
tuere.

Institor, negotiorum gestor, tutor, fa-
mulus, seruus, scienter dantes pecuniā
dominorum ad usuram, vel usuram col-
ligentes, & internuntij ex parte usurarij;
tenentur ad restitutionem.

Vxor usurarij non habentis, nisi quā-
cum restituat, si viuat ex usuris mariti
ad luxus, cum aliundè possit honestè vi-
vere, peccat si dominium rerum usura-
acquisitarum non transiit ad maritum.
Item, gener accipiens dotem à socero u-
surario, sciens, aut debens id scire, cuius
bona don sunt satis ad restituendum,

peccat, & tenetur restituere.

Socer mutuans genero tantum, quā- 275
rum debet p dote, vt gener reddat pro-
dium fructiferum, quod pro dote in pi-
gnus tenebat, peccat.

Iudex, adiudicans usuras usurario, vel 275
non cogens eum restituere.

Procurator, & aduocatus, adiuuantes 278
an hoc usurarium, vel obuiantes peten-
ti restitutionem. Notarius etiam, faciēs
instrumentum usurarium simulatum:
non autem, si clarum, &c, Testes, &c. &
tenentur ad restitutionem.

Usurarius, non reddens, quod ultra
sortem accepit, & fructus pignoris: nec
refert, an mutuatarius ex pecunia mul-
tum sit lucratus. &, si non restituat; ha-
redes eius, & qui gratis ab eo aliquid ha-
buerunt, tenebuntur restituere in eo in
quo facti sunr locupletiores,